
Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2013 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013051300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU No- 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 238 - Art. 1o- - Nomear LUCAS SAMUEL SOARES DOS SAN-
TOS - que obteve a 3ª colocação na vaga 2012.3/ASS2017 no Con-
curso Público objeto do Edital no- 087/2012, publicado no DOU de 30
de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do
edital n° 012/2013, publicado no DOU de 20 de fevereiro de 2013 -
para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de

trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Química Ambiental,
com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919046, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do
Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC no- 1.181,
publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2o- - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA No- 918, DE 10 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1o- - Designar o servidor RENATO DE ALMEIDA SAR-
MENTO, matrícula no- 1625722, Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Diretor do Câmpus Universitário de Gurupi
(CD-3), no interstício de 29/04/2013 a 13/05/2013 em razão do gozo
de férias do titular EDUARDO ANDREA LEMOS ERASMO, ma-
trícula no- 1554739, Professor do Magistério Superior.

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos a 29 de abril de
2013.

MÁRCIO SILVEIRA

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0937258 ANDREIA DA SILVA GUIMARAES ENFERMAGEM DO TRABALHO XAVIER MAIA
0937259 ORLANDO DA SILVA SANTANA MEIO AMBIENTE CRUZEIRO DO SUL
0937260 MAGDA STELLA DE MELO MARTINS MEIO AMBIENTE XAPURI
0937261 MARCELO HELDER M SANTANA ZOOTECNIA SENA MADUREIRA

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 20 Horas Semanais

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0937262 ALEXIS DE MATOS GOMES VETERINARIA BAIXADA DO SOL

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

Nº 334 - EXONERAR, a servidora SÔNIA FREITAS MARINHO
CARDOSO, Diretora de Contabilidade e Finanças, SIAPE nº
1621722, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo de Pró-
Reitor de Administração, Código CD-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Nº 335 - NOMEAR, o servidor JADER GAUER, matrícula SIAPE nº
1860219, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de
afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, do cargo
de Pró-Reitor de Administração, código CD-02, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nº 357- Art. 1º - NOMEAR, o servidor JADER GAUER, matrícula
SIAPE nº 1860219, CPF: 066.078.949-33, para a função de GESTOR
FINANCEIRO SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo 03 de maio de
2013.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nº 358 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do
art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e
inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no
D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, com-
plementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital
complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº
03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho
de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital
complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº
07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de
agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012,
edital complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital com-
plementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do
edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de
2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob re-
gime de trabalho de 40 Horas Semanais.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nº 360 - DISPENSAR, a pedido, o servidor CÉZARA AUGUSTO
DE LIMA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1872115, da função gra-
tificada de Coordenador de Curso Técnico/Área Informação e Co-
municação, código FG-02, do Câmpus Sena Madureira do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 361 - DESIGNAR, o servidor AIRTON GAIO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1988720, para a função gratificada de Coordenador de
Curso Técnico/Área Informação e Comunicação, código FG-02, do
Câmpus Sena Madureira do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Estas portarias têm efeitos retroativos a 11 de abril de
2013.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 649, DE 10 DE MAIO DE 2013

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 07/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 08/12/2010,
Seção 2, pág. 10, e, considerando:

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia,

- o aproveitamento de candidatos aprovados no concurso
público objeto do Edital nº. 001/2012, publicado no DOU de
18/05/2012 - Seção 3, pág. 39, homologado através do Edital Com-
plementar nº. 12, de 10/09/2012, publicado no DOU de 11/09/2012 -
Seção 3, pág. 43, de acordo com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de

11 / 1 2 / 9 0 ,
- o Ofício nº 061-DGP/PROAD/GR/IFAM/13, de

22/02/2013,
- o Ofício nº 224/2013-GABIN/IFAC, de 18/04/2013,
- o Despacho nº. 590/GR/IFAM, de 26 de abril de 2013,re-

solve:
I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, RO-

NISCLEY PEREIRA SANTOS, de acordo com o artigo 9º. da Lei nº.
8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE, para ocupar o Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
CIÊNCIAS AGRÍCOLAS, Código 707001, Classe D101, com DOU-
TORADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ MAURÍCIO DO RE-
GO FEITOZA, código de vaga 0682493.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no DOU, de acordo com o
Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo n
23278000558/2013-63, datado de 03/05/2013, resolve:

N 726 -Art. 1 - DISPENSAR, em virtude de sua aposentadoria, o
servidor RONALDO FONSECA CAVALCANTE, SIAPE 2226315,
CPF 035.944.915-87, da função de Chefe do DEMAG - Campus
Salvador, CD-04, UORG 19, a partir de 08/05/2013, para a qual foi
designado através da Portaria n 311 de 15/02/2011.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n 41
do Campus Vitória da Conquista, datado de 25/04/2013, resolve:

N 727 -Art. 1 - DISPENSAR a servidora IONE DOS SANTOS
ROCHA, SIAPE 1589413, CPF 006.752.905-46, da função de Co-
ordenadora da COTAM do Campus Vitória da Conquista, FG-02,
UORG 41, para a qual foi designada através da Portaria n 685 de
23/04/2012.

O REITOR EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n 41
do Campus Vitória da Conquista, datado de 25/04/2013, resolve:

N 728 -Art. 1 - DESIGNAR o servidor JACKSON LINO PAULO
SANTANA DE MIRANDA, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, CPF 044.864.886-52, SIAPE 2002367, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do
Campus Vitória da Conquista, FG-02, UORG 41.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art.
13, da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Nº 736 -Tornar sem efeito, a contar do dia 09/05/2013, as nomeações
de SIDNEY TELES DA SILVA, MARCELO RODRIGUES DA RO-
CHA, ANTONIO CARLOS LOPES FERNANDES JÚNIOR, CAR-
LOS EDUARDO SAMPAIO GUEDES e CARLOS ANDRÉ PE-
REIRA DE JESUS SILVA, efetivadas através da Portaria nº. 532, de
08/04/2013, publicada no DOU nº. 67, de 09/04/2013, por não terem
atendido ao disposto no § 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do
Art. 7º, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, e considerando o resultado final do concurso público, de
que trata o edital nº. 06, de 11/11/2011, publicado no DOU de
18/11/2011, homologado através do edital nº. 16, de 30/05/2012,
publicado no DOU de 01/06/2012, resolve:

Nº 737- Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercerem suas atividades nos
campi abaixo discriminados, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas
alterações, e da Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012.

CAMPUS EUNÁPOLIS
CLEBER JORGE LIRA DE SANTANA, Classe D-1, Nível

1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: PROGRAMA-
ÇÃO E SISTEMAS, em vaga identificada pelo código nº. 0215754.

CAMPUS JEQUIÉ
MICHEL MENEZES DA COSTA, Classe D-1, Nível 1, em

regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de FILOSOFIA, em vaga identificada pelo código nº.
0845608

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n 687 de 30 de abril de 2013, publicada no DOU
de 02.05.2013, Seção 2, Página 22, que trata da designação do ser-
vidor Claudio Araújo dos Reis,

onde se lê "Diretor Geral Pro Tempore",
leia-se "Diretor Geral pelo prazo de 90 dias, conforme art.12,

§ 1 do Decreto 6.986/2009"Salvador, 07 de maio de 2013.

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-13T06:00:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




